gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

1 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 

EXECUTIVO 

DECRETO Nº 303/2026, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 229.884,01 (Duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e 
oitenta e quatro reais e um centavo). 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e  da autorização 
contida na Lei nº 963/25 de 22 de Dezembro de 2025. 

D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Aral Moreira – MS, em favor 

dos órgãos abaixo discriminados Crédito Suplementar no valor de R$ 
229.884,01 (Duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e quatro 
reais e um centavo),  para o reforço das seguintes dotações: 

02  06  01 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0021.2121 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (APS) 
860 – 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2 600.0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F.

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2026. 

(Assinado no original) 

ELAINE APARECIDA SOLIGO 
            Prefeita Municipal 

DECRETO Nº 304 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026 

Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
1.573.979,94 (um milhão, quinhentos e setenta 
e três mil, novecentos e setenta e nove reais e 
noventa e quatro centavos). 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida na Lei nº 963/25 de 22 de 
Dezembro de 2025. 

D E C R E T A 

Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento geral do município de Aral Moreira/MS, em favor 

dos órgãos abaixo discriminados Crédito Especial no valor de R$ 
1.573.979,94 (um milhão, quinhentos e setenta e três mil, novecentos e 
setenta e nove reais e noventa e quatro centavos) para o reforço das 
seguintes 

02  06  01  Fundo Municipal de Saúde 
 10.122.0017.2119           PROGRAMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
108                               3.3.90.36.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA